
 

 
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - affidamento del Servizio di Chiusura 

dei locali sede degli uffici della DP di Genova – Ufficio Territoriale di Genova-2 -   

siti in Via Antica Fiumara n. 1. 

 

 

Premesso che: 

- l’Ufficio Territoriale di Genova-2 ha più volte avanzato richiesta di attivare il 

servizio di chiusura dell’ufficio in quanto i dipendenti incaricati hanno 

rappresentato l’indisponibilità di continuare ad effettuare tale incombenza; 

- nelle more dell’attivazione di analogo contratto da parte della Direzione 

Centrale di questa Amministrazione a seguito di gara unica nazionale, è stato 

sottoscritto in data 27 marzo 2018 un contratto di servizio  – Rep. 2018/04; Prot. 

9514 – stipulato in esito a Richiesta di Offerta sul MEPA, con la Cooperativa 

Guardiani Giurati LUBRANI per il servizio di apertura e chiusura dell’Ufficio 

Provinciale Territorio di Genova e per l’Ufficio Territoriale di Genova-1; 

Ritenuto che al fine di garantire la sicurezza dell’ufficio in parola bisogna 

assicurare la chiusura serale evitando di porre la responsabilità  di tale attività sui 

dipendenti che attualmente effettuano volontariamente il predetto incarico;  

 Visto quanto esposto all’art. 4 del D.Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e 

l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle 

prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

 Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Atteso che il valore stimato del servizio in parola è inferiore a €. 40.000,00 per cui 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lds 50/2016 è consentito l’affidamento 

diretto, ed è altresì inferiore ad € 20.000, importo fino al quale il “Funzionario 

delegato alla firma” dell’Ufficio Risorse Materiali ha potere di spesa,  giusta delega 

Reg. Interno prot. n. 3766 - lettera “E” - del 31/12/2015, così come confermato con 

disposizione prot. 6221 del 02/03/2017, a firma del Direttore Regionale; 

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

 
 

Direzione Regionale della Liguria 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0001297.22-06-
2018-R



 

 
Pag. 2 di 2 

 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 

2008. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 di acquisire in economia mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lds 50/2016, il “Servizio di Chiusura dei locali sede 
degli uffici della DP di Genova – Ufficio Territoriale di Genova-2 - siti in Via 
Antica Fiumara n.1; 

 affidare il servizio in parola alla Cooperativa Guardiani Giurati LUBRANI a r.l. 

sede legale in Genova, Via Silvio Pellico, 1/1-3 – C. F. n. 80019090101, Partita 

I.V.A. 00745720102 - che già svolge il medesimo servizio in altri uffici 

dell’Agenzia in forza del contratto in premessa, con diligenza e senza eccezioni di 

sorta, e pertanto ritenuta affidabile e in possesso dei requisiti morali e professionali 

richiesti dalle vigenti normative;  

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) al fine di far coincidere le scadenze degli affidamenti, il contratto avrà decorrenza 

 dal 01 luglio 2018 e terminerà al 31 marzo 2020, salvo eventuali clausole 

 contrattuali di risoluzione anticipata; 

b) l’importo del contratto viene stimato in € 3.150,00=(tremilacentocinquanta/00),  

 oltre IVA nei termini di legge; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Chiara Elena MORETTI, 

 Capo Reparto ”Attività Negoziale e Contrattualistica” a cui è affidato anche 

 l’incarico di Direttore dell’Esecuzione avvalendosi dei Referenti degli uffici 

 interessati; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

 incidere sul budget economico dei corrispondenti esercizi finanziari. 

 

        Per il Dirigente ad interim 

           (Maria Pia PROTANO) 

                                                                            – Il Funzionario delegato – 

                                                                                 (Andrea AMELOTTI) 
                                                                                     Firmato digitalmente 

                 

 

 

 
 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


